A *Ista diffinitio non conuenit omnibus qualitatibus. quod non est bona. **A** nus probat. quod non puenit qualitatibus remissis. sicut calidatibus in aqua tepida: neque illos qui sunt secundum partem. sicut est albedo in dentibus ethereis. **E**ciam non puenit qualitatibus qui sunt subiecto ut nichil sicut est rubedo causata ex verecudia. quod ab illis subiectis non denoiantur. **O** dom quod subiectum dupliciter denotatur ab aliquo forma. **O** uno modo simpliciter et precise. et sic omnes qui subiectis sacris intende. extense. et precise. **A** illo modo secundum quod est imperfecte. et sic sufficit quod in parte imperfecte secundum primum declaratur.*

A *Albedo in sacramento altaris est qualitas: et secundum non denotat subiectum quod est illud non sit. **D**icendum quod quis non denotet subiectum quod est qualitas. **E**cil dom quod dicitur in diffinitione dicit aptitudinem et valet. in natu ratus denotari. et hoc etiam puenit accipitibus in sacramento altaris. cui secundum subiecta sunt apta nata dici. quia quod si essent in subiecto tunc secundum ea subiecta dicerentur quia.*

A *Est autem qualitas de numero et que multipliciter dicuntur.*

Postquam arresto determinauit de qualitate diffinitive. **D**ic sequenter incipit determinare de ea divisione. **E**t dividitur in duo: quod primo virtualiter ponit divisionem. **S**ed secundum psequeatur de membris diuidentibus ibi (et una quidem) **Q**uo ad ipsum dicitur quod qualitas secundum quod in secundum accipitur et ut est predicamentum est de numero et que multipliciter dicuntur supponit ad duplicitate et non quo ad significata. quod est quae sunt species qualitatis. quippe prima est habitus et dispositio. secunda naturalis potentia vel impotentia. tercera passio et passibilis qualitas. quarta est forma: et circa hoc aliquid praestans figura.

Quot sunt species qualitatis. **D**icendum quod quatuor ut iam enumeratur sunt quae sunt sufficientia secundum doc torum sanctorum sic sunt. quod qualitas est modus et determinatio et subiecti ad esse accidentaliter. vel ergo talis determinatio et dispositio sunt in ordine ad ipsum naturam rei aut in ordine ad ea quae sequuntur naturam. **S**i primo modo sic est habitus et dispositio. **S**i secundo modo hoc est duplicitas. quod vel dispositio subiectum putat habet ordinem ad quantitatem aut ad actionem et passionem. **S**i secundo modo sic est quae sunt species qualitatis. **S**i secundo modo hoc est iterum duplicitas. quod vel est principium actionis. et sic est secunda species: aut est tercima. et sic est tercera: **D**osset et alterius sufficientia sic est ponit: quod est qualitas psequeatur subiectum. vel quod sequitur eam gratia materie. aut gratia formae. **S**i secundo modo sic est quae sunt species. **S**i secundo modo hoc est duplicitas. quod est principium actionis. **S**i secundo modo sic est tercera species est qualitas. **S**i secundo modo hoc est duplicitas. quod vel est principium passionis. et sic est secunda species. vel remotus. et sic est quod est cunda. **E**nclit licet naturalis potentia sit principium agen

Questiones

predicamentorum

di habitus tñ est principium immediatum et pñpñqu
disponens ad actuum.

A Nullum multiplex habet spes. sed qualitas est multipliplex. ergo non habet spes. **H**aior pba. qd genus predicat uniuersitatem. ut pñ circa diffinitatem uniuersitatem. **P**rimo pñ in lra. **O**dm qd aliquid dicit multipliciter. Uno modo sicut equum vel analogum qd pñps et posterius dicitur. et tale non habet species neque dicit qualitas hoc modo multipliciter. Altero modo sicut genus qd pñ diversas drinas dividit in ea qd sunt sub ipso equaliter presentes. et hoc modo qualitas est de numero eorum qd multipliciter dicuntur. **O** si dicas. cuiuslibet unius generis sunt tñm due spes prime. sed qualitas est unius generis. qd non haberet quartum spes primas. **H**aior pbat qd omnis diuisio generis est in drinas presentes. ut pñ per Boetium in libro diuisione. et etiam per phat in decimo metaphysica. sed tñm unum unum est presentes. ut phat pñs ibi dicit. **O**dm licet ista diuisio non sit bimembria. est tñm reducibilis ad bimembria. ut pñ qd sufficientias superindicas. Etiam omnis diuisio generis in spes pñ drinas proximas est bimembria. non aut illa qd est per drinas remotas. sicut hic. **S**ed aliud dicit qd duplex est diuisio generis. Una est pñ differentias essentialiter spes constituentes. et talis est bimembria. Aliam est diuisio qua genere dividitur pñ spes. sive accidens per modos quibus afficitur. et talis diuisio pñ fieri pñ multa membra. qd tales modi sunt multi. Et ponit sic dientes hanc drinam in speciem et modum. qd spes sive illud (cuius est) additum differentialia essentiale. modus pñ drinam accidentale. sed primum melius dicit. **A**resto. frequenter vocat spes modos generis. et sic illa drinam non attendit.

A Ita diuisio qualitatis sit sive diuersos modos descendendi in subiecto quibus subiectum afficitur. sed isti modi sunt accidentes qualitatis. qd non est diuisio generis in suas spes. **O**dm qd pñ spes qualitatis sunt innatae. sed circulo continentur nobis pñ modos inherentes quibus subiecto inheret. et sic illa quatuor sunt vere species. licet non sunt sub pñ ipsius nomine innatae. et non solù sive modi sicut aliqui volunt. **O** si dicas. gemini hanc modum materie. sed qualitas nec est materia neque hanc modum materie. qd non pñ dividitur ut genus. **P**rimo pba. qd qualitas est qualificare et denominare subiectum qd est pñ species forme. **O**dm qd qualitas pñ ad duo separari. Uno modo ad subiectum qd qualificat. et sic hanc modum forme. Alio modo separata ad suas drinas qd ipsum determinat. et sic hanc modum potentie et determinacionis.

A Impossibile est duas spes eiusdem generis esse. Re predicari de eodem. sed habitus et disponitum quod assument pro prima specie et passio et passibilis qualitas quod significant pro tercia specie predicant vere de eadem qualitate. qd non sunt spes distincte. **P**rimo pba. qd predictum de calore et frigideitate. cuius utrobius ponatur pñ exemplis. ut pñ pñm in littera. **O**dm pñ aliquos qd calore et frigideitate non sunt de prima specie qualitatis. sed ponuntur ibi ad declarandum per simile qd dispositiones sunt qualitates faciliter mobiles a subiecto. Sed nihil dicendum pñ mentem doctorum sanctorum qd calore et frigideitate dupliciter. Uno modo pñ qualitatibus alterius ratiocinatus. et sic sunt in tercia specie. Alio modo capiuntur pñ mensuratoe illarum qualitatum ut suuenienter vel no suuenienter nature rei et ut pertinent ad sanitatem. et sic sunt in prima specie qualitatis.

Et una quidem spes qualitatis habens disponitum dicuntur. Differunt autem habitus a disponitum quod permanenter et diu turnior est. tales vero sunt scientiae vel virtutes. scia enim videtur permanenter et eorum quod difficile mouentur. ut si quis vel medie crise scienciam sumat. nisi forte grandis permanentia facta sit. vel ab egreditudine. vel ab aliquo hominibus. **H**abent autem et justitia et castitas et singula talium non videntur posse moueri neque facile permanenti. **A**ffectus vero dicuntur quod sunt faciles et cito permutabiles. ut calor et frigiditas. egreditudo et sanitas et alia hominibus. afficiuntur enim quodammodo circa eas habentes. cito autem permanent et ex calido frigidus fit. et ex sanitate in egreditudinem transiret. **H**abent autem et in aliis. nisi forte in his quod pertinet pñ temporis longitudinem in naturaz cuiusque transferri. ut insanabilis vel difficile mobilis existat affectus. quem iam quilibet habitudinem vocet. **M**anifestus est autem quoniam hec volunt habitudines noscari quod sunt diu turniora et difficile mobilia. Namque in disciplinis non multum retinentur sive facile mobiles. dicuntur habitus non habere quoniam sint ad disciplinam per melius ve dispositi. Quare differunt habitus a disponitum quod hoc quod est facile mobile est. illud vero diu tur nus et difficile mobile. **H**abent autem habitus etiam disponites. disponites vero non necessiter est habitus esse quod em retinet habitus et quodammodo dispositi sunt ad ea quod habent per melius vel melius. qui autem dispositi sunt non omnino retinent habitum.

A Die sequenter prosequitur de speciebus qualitatis. **O**ne dividitur in quatuor partes. pñ et quatuor possunt species qualitatis. Secunda ibi (Actuero) Tertia ibi (Tertia vero species) Quartu ibi (Quartu vero genus) Prima dividitur in duo. Nam pñ ostendit quod qualitates sunt in prima specie. et cum hoc istas qualitates separata penes differentiationem. Secundo separata eas ad invenient penes suavenientiam ibi (Sunt autem) Quo ad pñm dicit. qd una id est prima species est habitus et disponitum. que sic differunt. quia habitus est per-

Arestotelis Folio lxxiiii

manentior et diuturnior dispositione. tales autem habentur sunt scie et virtutes: quod scie videtur esse de numero permanentiis et eoz quod difficulter mouentur a subiecto. quod si quis sumat aliquam sciem mediocriter. et paulatim sive morose est Boetius illa non separata faciliter ab ipso sciente. nisi forte grandis permanentia fiat. vel ab egritudine vel ab aliquo hominum scie amentia. apoplexia. vel morbo letargico. Et sicut ita dictum est de scie: ita de virtutibus dicendum: cuiusmodi sunt iustitia castitas et singula. quod sunt de numero talium. et sunt perfectiores potentiaz ad prius et generale actum. quod talia non videntur facile posse moueri nec permanenti. Affectiones vero. dispositioes dicuntur quod facile mobiles sunt a subiecto: et circa. et parvus occassione bus permanentibus in operari. Sicut calor qui primo afficit corpus et non transiret in habitu. sicut in ethico. in quo calor est habitus: et sicut frigiditas. quod primo afficit id quod tangit et non transiret adhuc in habitu. sicut in eo quod frigida parallela dissolutus efficit sicut egritudo quod est mendicatio disperantia vel disperatio. sanitas quod est mendicatio regata ad naturam et plementum: et alia hominum. Circa enim talia quod dispositioes sunt afficiuntur hoc. et dispositio quodammodo. et aliquo modo. circa enim et facili occasione permaneantur talibus. sicut enim ex calido fit frigidus aut econverso et sic facile de sanitate in aliquam disperatio egreditudinem trahit: Sicut autem est si alijs qualitatibus nisi forte de his sit dispositio quod pertinet per longitudinem propriis. et quod diutinum indurare et solent transferri in naturaz cuiuslibet. sicut est aliquis egritudo insanabilis. vel egritudo quod difficultus est a subiecto mobilis: quod liber utique habitum vocatur. Concludit igitur dicens quod manifestum est qualitates sunt diuturniores et difficile mobiles noxiari habitus. Quod per primum in scientiis disciplinabilibus quod discipuli non multum retinentes sed facile mobiles a scie sunt. quod non dicuntur habere habitum quibus sint ad scientiam melius vel peius dispositi. Propter hoc igitur differt habitus a dispositio: quod dispositio est facili mobilis. et habitus est diuturnus et difficile a subiecto mobilis. Tunc ibi (Sunt autem habitus) plus operari habent ad dispositioem penes suenientiam: dicens et habitus sunt etiam dispositioes. sed dispositioes non est necesse esse habitus. Quod autem habitus sunt dispositioes primum: quod habent habitum quodammodo dispositio sunt ad ea quod habent. et ad habitum: melius vel peius. Qui autem dispositio sunt ad habitum non necessario habent habitum. et sic ois habitus est dispositio. sed non ecotra.

Queritur Utrum species qualitatis sit habitus et dispositio. **Dicitur** quod sic. cum ordinis ratio est: quod secundum doctorum sententiam de ratione habitus est quod respicit naturam. sed natura est prima quod consideratur in re. Ideo habitus est ponit prima species qualitatis. Etiam coegerit potest etiam habitus et dispositio est species coior ceteris. quod est por. **Dicitur** primum: quod habitus et dispositio suenunt substantias corporalibus et spiritualibus. alio modo: scilicet et quia soli suenunt substantias corporalibus. Et quod habitus pcedit naturali potestate vel ipotestate: ideo est quod habitus terminat et qualificat naturales potestias vel ipotestias ad operationes. et ideo ratione pfectio pcedit naturales potestias vel ipotestias. Etiam secundum doctorum sententiam habitus pponit potestia sicut operari incomplete et acutae potesties. acutae enim naturalis est por. quod potestia por sit ordine generationis et temporis: ut dicit Arestoteles in septimo et nono metaphysice.

Inter omnia acceditas species primo inheret subiecto. Et ille qualitates quod intermediari sequitur qualitatem species potest naturalis: sed qualitates quod species potest sequitur subiectam genitatem. Et deterret esse prima. **Omnis** cendit quod species qualitatis non ordinantur secundum quod est immedia. et sequitur qualitatem vel subiectum alias species potest. **Habent** et dispositio pslupponit oes alias qualitates potest. Et deterret poni ultime species. An per inducione potest naturalis est hoc figuratur bns qualitates sensibiles et potest naturalis vel ipotest naturalis. etiam qualitates elementorum dicuntur et prima qualitates. sed ille sunt species. Et terciam species deterret et prima. **Dicitur** ad primam ut prius: quod hec species coior est ceteris minus supradictis qualitatibus. ideo debuit esse potest ceteris non sunt ita coes. Ad secundum dicitur quod qualitates tercierae species non sunt tamen qualitates elementorum. sed multe aliae. ut oes qualitates quod sunt per se immutative sensus. et quod ex portante qualitatibus elementorum non sufficiunt. et cludit portans tercierae species.

Habent etiam naturam: et quod non est a natura. sed qualitates secundum species sunt a natura et non qualitates alias species. Secunda species deterret et prima. **Dicitur** ad illam ordinem non attendit. sed alio modo coitatis: que probatur et superius postulata. **Omnis** si dicatur subiectum est prius quod est in subiecto sed potestia quod primit ad secundam speciem qualitatis est subiectum habituum. Et est por. **Omnis** affirmat quod potestia naturalis est principium operandi immediate sequentes formam subiectum. sed habitus est pselectus immediate: quod mediate potestia quod est in subiecto. Et **Dicitur** ad illam sicut duplum est ordo. scilicet generatiois et secundum talis potestia est an habitus. ut probatur argumenta. **Alio** est ordo pfectiois secundum quem ecotra habitus est an potestia: quod est pfectio potest. sed ois pfectio prior est perfectibilis.

Habent etiam pfectioes. sed sicut est de potestia: quod **Dicitur** pfectio. quod potestia est pfectio et ceteris est habitus: quod potestia mediata invenientia et habitus. **Omnis** affirmat quod illud quod est finis alterius est nobilior illo quod est ad finem: sed potestia est finis ipsorum habituum et non ecotra. **Dicitur** probatur quod habitus sunt ppter potestias operativas. **Dicitur** quod habitus ut est pfectio potestia est nobilior et por. quod ois pfectio in quantum pfectio est nobilior suo pfectibili. alio modo enim non esset pfectio. scilicet simpliciter potestia est nobilior et pfectio habitus. sicut in sili ois causa invenitur causa in nobilior suo effectu. sed non ois causa simpliciter loquendo. ut pfectio de causa instrumentalis.

Queritur Utrum habitus et dispositio nominent una qualitates in specie ab alijs distinctam. **Dicitur** secundum secundum theorum. quod dispositio duplum accipit. **Uno** secundum quod est genus habitus. nam in quanto metaphysica dispositio ponit in distinctione habitus et sicut pfectio pfectio loquens de habitibus corporis et animalium et lumen dispositio quodammodo pfectio ad optimum et sic nos invenimus unam formam sive unam qualitatem secundum ceteram. et sic possit prima species ponit tamen dispositio. **Alio** capitulo dispositio secundum quod est aliud contra habitus. Et secundum duplum. **Uno** sicut ipse etiam dividitur contra pfectio in eadem specie. ut scilicet dispositio dicatur retinens nomine coeum quod pfectio inest. ita quod de facili amittitur habitus aut quod pfectio inest ut non de facili amittatur et sic iterum una qualitas in numero per dicti habitus et dispositio. **Alio** pfectio distinguitur sicut pfectio sicut pfectio pfectio. **Alio** pfectio distinguitur sicut diversa species vi. et generis subaltri. ut dicatur dispositio ille qualitas prima species quod suavit secundum propriam rationem ut de facili amittatur. quod hinc causa transmutabilem.

Questiones

ut eritudo et sanitas. Habitus non dicuntur esse qualitates quod sunt sua ratione habent et non de facile transmutantur. quod hinc casus immobiles sicut scie et virtutes. et per hoc est disponere non fit habere. et hoc videlicet magis personam intentionem auctoritatis quam etiam noiam duobus nobis. Unde ad hunc dispositionem inducit coenam loquendi et iustitudinez per quam qualitates quod sunt ratione sunt facile mobiles. si ex aliis accidit difficile mobiles reddantur habere dicuntur. et conuersus est de qualitatibus quod sunt ratione sunt difficile mobiles. Nam si aliquis impetrare habeat sciam ut de facile posset ea amittere magis non disponi ad scias quam sciam hic. Et propter quod nomine dicitur dicitur natus quod a portat non aut nomine disponi.

Potandum Non sub hac specie reponuntur generaliter omnes qualitates disponentes subiectum ad operarii binum vel male plausibiliter naturalibus potestis. quod ratiocinatio est ab habere. id habere non solum pertinet ad qualitatem sed etiam ad alia genera. Dicimus etiam habere qualitatem et pecuniam et alia bona. Et omnes qui habent accepit multipliciter. Uno ut faciat aliquod transcendens sicut et ab eo de habere denotative. et sic est postpredicamentum. ut ostenditur in fine libri. Secundo ut faciat habitudinem medianam inter habitum et rem habitabilem. quod est velut actio media inter agentem et patientem. et sic est prius decimum. Tercio est idem quod forma positiva. et sic summa inferioris in opponere pugnat. et nullo isto modo fit hic sermo de habitu. Quartu accipit habitus ut faciat qualitatem radicata in subiecto difficultate mobile. et sic cum disponere ponit hic ad circulo quoniam prima specie qualitas.

Sicut Sicut habere et disponere dixerit spes secreta et cent plures spes qualitatis quod tamen omnes. Omnes qui habent et disponere sunt spes specialissime noiant enim unam speciem subalternam cui non est similius nomine ipsorum. ideo circuloque ista duo noia. Dicunt enim alii quod una spes specialissima per simile dici habere et disponere quod verum est causa per disponem ut dividitur etra habitu sicut impunctum et punctum. Sicut si aliquis habeat sciam firmata et ratiocinatio in subiecto de his. Id si aliquis habet sciam debilitate et ratiocinatio in subiecto: talis qualitas vocatur dispositio. et sic propter diuersos modos inheredit suum subiectum noiantur ista spes diuersis noibz.

Sicut Facile et difficile mobile pertinet ad passiones vel motum. non potest dividere aliquod genus qualitatis. Teneri prima quod optet de divisione per se aduenire generi. ut de phis in vii metaphysica. Omnes enim doctorem secundum quod eius iste divisione accipit videlicet videantur se habere ad qualitatem designatam eam. et per se divisionem eam. sicut etiam in genere sube frequenter accipiuntur divisiones accipitales loco subalii iustum et eas designant principia essentialia.

Sicut Impossibile est unam speciem oppositam predicari de alia. sed disponere predictum de habitu. quod non est spes distincta etra habitu. Major probat. quod omnis divisione secundum speciem est etranietas. ut de x metaphysica. vnu etranius non predicatur de alio. Et minor probat ex phis in textu. Omnes qui disponere accipit duplum. Uno absolute vel coiter. et sic est forte ita generaliter sicut qualitas vel ad minus possit ponit prima spes qualitatis ex his genere ad habitum et disponere specialiter captum. Alio capitulo cum preciso et specialiter ponit notat formam secundum naturam suam a subiecto faciliter mobile. et sic distinguuntur etra habitum. quod est de sua natura difficulter mobilis. et simul cum habitu ponitur ad circuloquendam unam speciem subalternam innominata. sicut in libro Porphi. dividitur divisionem in faciente alteratum et aliud. et tamen dicit oenam divisionem facere alteratum. et sic in divisione optere intelligere alteratum precise. et in secunda

Sicut Omnis habitus est disponere. sed disponere est ordo habitus grecorum. hoc autem pertinet ad predicamentum si-

predicamentoꝝ

tus. ergo habitus et disponere sunt de predicamento situs. Major est phis hic in predicamentis. Minor est eiusdem quantum metaphysica. Omnes qui disponere quodammodo importat ordinem alicuius habitis pres. sed hoc pertinet tripliciter. ut statim phis ibidem subdit. sed aut secundum locum aut secundum potestiam aut speciem. In quo ut simpliciter est in mente predicamento. apprehendit omnes disponentes corporales quodammodo in eo quod est secundum locum. et hoc pertinet ad predicamentum situs quod est ordinis partium in loco. Hoc autem secundum secundum potestiam inclusum est in preparatore et ydoneitate nondum perfecte. sicut scia et virtus inchoata. Et aurum est secundum speciem inclusum perfectas disponentes. quod dicitur habitus. sicut scia et virtus complete.

Sicut Sicut ponit vnu predicamentum ut huius patitur. sed vnu prius non pertinet sub altero: quod est habitus non est specie qualitatis. Et secundum. quod est nomen habitus dicitur est ab habere. id habere non solum pertinet ad qualitatem sed etiam ad alia genera. Dicimus etiam habere qualitatem et pecuniam et alia bona. Et omnes qui habent accepit multipliciter. Uno ut faciat aliquod transcendens sicut et ab eo de habere denotative. et sic est postpredicamentum. ut ostenditur in fine libri. Secundo ut faciat habitudinem medianam inter habitum et rem habitabilem. quod est velut actio media inter agentem et patientem. et sic est prius decimum. Tercio est idem quod forma positiva. et sic summa inferioris in opponere pugnat. et nullo isto modo fit hic sermo de habitu. Quartu accipit habitus ut faciat qualitatem radicata in subiecto difficultate mobile. et sic cum disponere ponit hic ad circulo quoniam prima specie qualitas.

Sicut Sicut sed ordo est relatio. Generis habere. Major probat. quod omnes relationes secundum de aia. vbi est quod habere est quod agit cum voluerit. Et secundum. quod vnu philosophorum habet quod non est motus ad sanitatem et ad qualitates de prima specie. Et tertio ibidem est. quod non est motus in aliquid. Prererea illud importat relationem principalem cuiusceptus principali est possit in ordine et relatione ad aliud. sed sic est de his et disponere. quod sunt vere relationes. Major est nota. quod conceptus absolutus non est ad aliud. sed ad se vel in se. Minor probat. quod scia quod conceptus includit ordinem ad scibilem. quod est relatio. Omnes qui alii sunt illi opinio quod habere et disponere sunt vere relationes essentialiter principali et formaliter. et hinc per se ista moritura. Sed est alia opinio superior et tenenda quod non sunt relationes essentialiter. sed de principali facio ipso etiam formas absolutas. et illud principale faciat binum secundum relatio. Est quod dicitur ad primi argumentum quod habere de principali facio importare et absoluere de gene qualitatis. et illa res non est ordo. sed illa rem necessaria secundum respectus sive ordine. sicut risibile psequebitur hominem. et sic ordo secundum habitum secundum modum pte. sicut risibile conuenit homini. Et tunc quod ordo est esse de ratione habitus. hoc tamen non de ratione intelligi de ratione diffinitiva. sed descriptiva et secundaria. Ad secundum dicitur quod phis in illa ratione caput phis ad aliud fundamentaliter. Ad tertium dicitur quod duplex est conceptus habitus. Tertius est quod se teneret ex parte rei conceptibilis. et talis est absolutus. Alius est quod se teneret ex parte nostri intellectus et talis est respectivus. quod habere ex parte nostri intellectus non per conceptum absolvitur ordinem ad obiectum.